
 

 

     
Sekretariatet for Brønshøj-Husum Lokaludvalg 

Økonomiforvaltningen  

   

Til Børne- og Ungdomsforvaltningen og Børne- 

og Ungdomsudvalget 

   

      

  

Høringssvar fra Brønshøj-Husum Lokaludvalg: Kriterier 
for kapacitetstilpasninger på dagtilbudsområdet 

 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg fremsender hermed vores bemærknin-

ger til høring af forslag til revidering af kriterierne for fremtidige kapaci-

tetstilpasninger på dagtilbudsområdet i København. 

 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg bifalder, at kriterierne revideres og at pro-

cessen med at revidere kriterierne er sket med inddragelse af klyngele-

dere, faglige organisationer m.fl. i processen. Vi håber, at de nye krite-

rier i deres endelige udformning opleves som mere gennemskuelige 

og retfærdige af forældre, personale m.fl., så fremtidige kapacitetstil-

pasninger kan ske gennem en mindre konfliktfyldt proces. Menings-

fulde og gennemskuelige kriterier giver desuden Københavns lokalud-

valg bedre mulighed for at løfte vores opgave med at understøtte dialo-

gen mellem københavnerne i bydelen og politikerne på Rådhuset om 

de sager, som opleves vigtige for københavnerne. 

 

Kvalitet er et vigtigt kriterium 

Vi sætter pris på, at dagtilbuddets pædagogiske kvalitet og pædagog-

andel nu formelt set bliver et kriterie. Vi ser også gerne at kvalitet væg-

tes højere end økonomi. 

 

Undersøg overskudskapacitet på kvarters- og rode-niveau 

Når forvaltningen undersøger forventet overskudskapacitet, vil vi opfor-

dre til, at der kigges mere lokalt end bydele og pladsgaranti-radius. En 

del af Københavns bydele er ret store og pladsgarantiradius er også for-

holdsvis stor. Det er vigtigt for os, at der er god mulighed for instituti-

onspladser nær hjemmet, også for de børnefamilier, der bor nær kom-

munegrænsen. Heldigvis findes der befolkningsprognoser for både 

kvarterer og roder, som vi håber, at forvaltningen vil anvende, når over-

skudskapaciteten undersøges. 

 

Mulighed for at tage højde for særlige udfordringer pga. geografi 

Som en bydel, der ligger nær en kommunegrænse, oplever vi nogle 

særlige forhold, som giver behov for særlige hensyn i forbindelse med 

kapacitetstilpasninger. Det er vores oplevelse, at nogle institutioner i 

Københavns yderområder er så populære, at familier, der bor i Køben-

havns indre bydele, vælger at fragte deres børn forbi 2-3 institutioner 
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på deres vej mod en institution i udkanten af kommunen. Det medfører, 

at familier bosiddende i de ydre bydele ser sig nødsaget til at fragte de-

res børn forbi 3-6 institutioner indad mod byen, for at børnene kan gå i 

en institution, som lever op til familiernes ønsker og behov. Derfor bør 

der være mulighed for en let overkapacitet i de bydele, der ligger nær 

kommunegrænsen. 

  

Derudover er der også forældre, der vælger en institution nær en kolo-

nihave med mulighed for overnatning i visse perioder, frem for en insti-

tution nær bopælen, hvilket kan give et forkert billede af kapacitetsbe-

hovet ud fra bopæl alene. 

 

Udflytterinstitutioner skal ikke udsættes for negativ forskelsbehand-

ling i forbindelse med det økonomiske kriterium  

I Brønshøj-Husum er udflytterinstitution populære, og de har en stor 

svingende udgift til bustransport på grund af det kommunale udbud, 

som institutionen ikke selv har indflydelse på. At der bliver forhandlet 

dårlige aftaler hjem, bør ikke komme en udflytterinstitution ekstra til 

skade.  

 

Beregning af søgning skal være gennemskuelig og fair 

Vedrørende søgning er det vigtigt, at der udvikles en beregningsmodel 

der er fair og giver et retvisende billede. Beregningsmodellen anvendt 

ved seneste kapacitetstilpasning giver en unfair fordel til integrerede in-

stitutioner over for rene børnehaver, og især en unfair fordel til integre-

rede institutioner der har større børnehavekapacitet end vuggestueka-

pacitet. Et par beregningseksempler på tre institutioner der hvert år skal 

optage gennemsnitligt 22 børn om året i børnehaven: 

 

• En børnehave på 66 (3 grupper) børn med en venteliste på 22 

vil have en søgning på 33%  

• En "balanceret" integreret institution med 66 (3 grupper) bør-

nehavebørn og 44 (4 grupper) vuggestuebørn vil have en søg-

ning på 50% med en venteliste på 22 børn  

• En "ubalanceret" integreret institution med 66 (3 grupper) bør-

nehavebørn og 11 (1 gruppe) vuggestuebørn vil have en søg-

ning på 200% med en venteliste på 22 børn 

 

"Balanceret" betyder her at børnehavens kapacitet passer til vuggestu-

ens kapacitet og "Ubalanceret" betyder at børnehaven skal hente børn 

’andre steder’ for at opretholde børnetallet. 

 

Samtidig bør størrelsen af ventelisten til søgningsberegningen også 

kun omfatte børn der optjener anciennitet på ventelisten for at give et 

retvisende og sammenligneligt billede. 
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Københavnerinddragelse  

Brønshøj-Husum Lokaludvalgs høringssvar er baseret på erfaringer fra 

processen med nedskalering på dagtilbudsområdet i 2024. Her havde 

lokaludvalget kontakt med forældre og bestyrelser i flere af de berørte 

institutioner i Brønshøj-Husum: Forældrebestyrelsen i Klynge B Brøns-

høj/Vanløse, på vegne af Vindsuset, Haven og Børnehuset Håbets Allé, 

forældrerådet i Haven, bestyrelsen i Parkhøj, bestyrelsen i Nordtofte-

gaard samt fra bestyrelsen i Det Blå Univers. Brønshøj-Husum Lokalud-

valg har ikke lavet konkret københavnerinddragelse i forbindelse med 

denne høring.  

 

Sådan har vi behandlet høringen 

Brønshøj-Husum Lokaludvalgs fagudvalg, Børne-, Unge-, Fritids- og Id-

rætsudvalget, har drøftet høringen den 7. april. Høringssvaret er drøftet 

af lokaludvalgets forretningsudvalg den 14. april og drøftet og vedtaget 

af Brønshøj-Husum Lokaludvalg den 24. april.  

 

På vegne af Brønshøj-Husum Lokaludvalg  

 

Christoffer Rosenkrands, forperson for Brønshøj-Husum Lokaludvalg 

 

Jens Kristian Jensen, forperson for Børne-, Unge-, Fritids- og Idrætsud-

valget under Brønshøj-Husum Lokaludvalg  

 


